



Opći sud dobiva nova postupovna pravila

S ciljem boljeg odvijanja postupaka pred Općim sudom, 1. srpnja 2015. na snagu će stupiti novi Poslovnik i novi tekstovi za njegovu provedbu¹

Novi Poslovnik

Novi [Poslovnik Općeg suda](#)², plod rada započetog 2012., zamijenit će Poslovnik iz 1991. godine. Taj je Poslovnik tijekom vremena u više navrata izmijenjen kako bi se prilagodile i poboljšale postupovne odredbe s obzirom na nastale potrebe i promjene. Budući da je taj rascjepkani pristup dosegno svoje granice, nametnula se potreba cjelovite reforme, koja je otvorila put restrukturiranju izvornog teksta i uvođenju novih odredaba. U okviru toga težilo se mnogim ciljevima.

Postupovna pravila **prilagođena su stvarnosti sporova** koji se trenutačno iznose pred Opći sud, uspostavljanjem jasnog razlikovanja između triju glavnih kategorija pravnih sredstava, od kojih svaka ima vlastite značajke:

- izravne tužbe, u okviru kojih su osobito mnogobrojna prethodna postupovna pitanja, zahtjevi za intervenciju i zahtjevi za povjerljivo postupanje;
- tužbe u području intelektualnog vlasništva;
- žalbe protiv odluka Službeničkog suda.

Uloženi su naponi na postupovnoj razini, koji se već godinama poduzimaju radi poboljšanja učinkovitosti suda, kako bi se **povećala sposobnost postupanja po predmetima u razumnom roku i uz poštovanje zahtjevâ pravičnog postupka**, u skladu sa zahtjevima koji proizlaze iz Povelje Europske unije o temeljnim pravima³. U tom smislu osobito valja spomenuti:

- proširenje područja primjene odredaba o sucu pojedincu na predmete o intelektualnom vlasništvu;
- pojednostavnjenje pravila o određivanju jezika postupka i o odvijanju pisanog postupka (samo jedna razmjena podnesaka) u predmetima o intelektualnom vlasništvu;
- pojednostavnjenje uređenja intervencije (više nije predviđeno odobrenje intervencije kad je zahtjev podnesen nakon isteka zakonskog roka od šest tjedana nakon objave obavijesti o podnošenju tužbe u *Službenom listu Europske unije* (SLEU));
- mogućnost da Opći sud odluči bez usmenog dijela postupka u slučaju izravnih tužbi kad nijedna glavna stranka nije zatražila održavanje rasprave;

¹ Praktična pravila za provedbu Poslovnika Općeg suda, obrazac zahtjeva za besplatnu pravnu pomoć i više podsjetnika

² Nakon pozitivnog mišljenja Suda, Nacrt poslovnika proslijeđen je Vijeću 14. ožujka 2014., kako to predviđa članak 254. stavak 5. UFEU-a. Nakon odobrenja Vijeća od 10. veljače 2015., Opći sud donio je Poslovnik 4. ožujka 2015. te je objavljen u *Službenom listu Europske unije* 23. travnja 2015. (SL L 105, str. 1.).

³ Članak 47. Povelje

- mogućnost da Opći sud odluči bez usmenog dijela postupka u slučaju žalbi, čak i ako je stranka podnijela zahtjev;
- jasnija prava intervenijenata;
- prenošenje na predsjednike vijeća određenih ovlasti odlučivanja koje su prethodno bile ustupljene vijeću i pojednostavnjenje oblika određenih odluka propisivanjem novih slučajeva u kojima se više ne odlučuje rješenjem (primjerice, prekid postupka i spajanje predmeta);
- napomenu prema kojoj Opći sud u najkraćem mogućem roku odlučuje o prigovoru nedopuštenosti ili nenadležnosti, zahtjevu za obustavu postupka ili o svakom drugom prethodnom postupovnom pitanju kao i o zahtjevu za intervenciju ili o sporu o zahtjevu za povjerljivo postupanje.

Vodila se briga o tome da se zajamči **homogenost postupovnih odredaba koje uređuju postupke koji se vode pred sudovima Europske unije**, imajući u vidu, među ostalim, Poslovnik Suda koji je stupio na snagu 1. studenoga 2012. i uzimajući u obzir posebnost izravnih tužbi između fizičke ili pravne osobe ili države članice, s jedne strane, i institucije Unije, s druge strane.

Opći sud imat će na raspolaganju pravila koja će mu omogućiti da **usvoji način organizacije koji smatra najprikladnijim s obzirom na, među ostalim, broj sudaca** u sastavu te pravila koja će dati koristan učinak izmjeni Statuta koja se odnosi na uspostavu **mjesta potpredsjednika Općeg suda**.

Usvojena su rješenja za postupovne situacije na koje do sada nije bilo odgovora u postupovnim pravilima, među ostalim: pretpostavke pod kojima se može izvršiti nova dodjela predmeta, prilagodba tužbenog zahtjeva tijekom postupka ili postupak nakon podnošenja dokumenta na temelju mjere izvođenja dokaza koju je odredio Opći sud. Usto, razvijena je nova posebna postupovna odredba s ciljem uređenja postupanja s podacima ili dokaznim elementima koji se odnose na sigurnost Unije ili jedne ili više njezinih država članica ili na vođenje njihovih međunarodnih odnosa kao i iznimke od načela kontradiktornosti koje iz toga mogu proizići. Međutim, to uređenje, propisano člankom 105. Poslovnika, dobit će učinak tek nakon objave odluke Općeg suda kojom se utvrđuju pravila sigurnosti za zaštitu tih podataka.

Određene odredbe također su racionalizirane: uklanjanje formalnog zahtjeva koji je obvezivao odvjetnika koji zastupa pravnu osobu privatnog prava da dokaže da ga je na zastupanje ovlastila za to ovlaštena osoba, napuštanje elektroničke pošte kao načina podnošenja postupovnih akata (s ciljem izbjegavanja određenih problema s kojima se redovito susreće i poticanja korištenja aplikacijom e-Curia).

Naposljetku, s formalnog stajališta, povećana je **preglednost Poslovnika** zahvaljujući definiciji glavnih upotrebljivanih pojmova, cjelokupnom restrukturiranju i uvođenju naslova za svaki članak.

Provedbeni tekstovi

Na temelju Poslovnika Opći sud je donio nekoliko akata koji će također stupiti na snagu 1. srpnja 2015.

U skladu s člankom 224. novog Poslovnika, [Praktična pravila za provedbu Poslovnika Općeg suda](#) taj je sud donio 20. svibnja 2015., nakon savjetovanja s državama članicama, Vijećem, Komisijom, Parlamentom, OHIM-om i CCBE-om. Ta pravila, koja stavljaju izvan snage i zamjenjuju Upute za tajnika od 5. srpnja 2007.⁴ i Praktične upute za stranke pred Općim sudom od 24. siječnja 2012.⁵, pojašnjavaju, preciziraju i dopunjuju određene odredbe Poslovnika. Ona imaju za

⁴ Upute za tajnika od 5. srpnja 2007. (SL L 232, str. 1.), kako su izmijenjene 17. svibnja 2010. (SL L 170, str. 53.) i 24. siječnja 2012. (SL L 68, str. 20.)

⁵ Praktične upute za stranke pred Općim sudom od 24. siječnja 2012. (SL L 68, str. 23.) (SL, posebno izdanje na hrvatskom jeziku, poglavlje 1., svezak 12., str. 66.)

cilj, među ostalim, zastupnicima stranaka dati upute o izgledu i podnošenju postupovnih akata i dokaznih elemenata te im omogućiti uzimanje u obzir elemenata koje sud mora uzeti u obzir. Valja naglasiti da se odredbe o pristupu trećih osoba spisu, zaštiti identiteta i neotkrivanju određenih podataka javnosti, koje se trenutačno nalaze u Praktičnim uputama za stranke, ne nalaze u Praktičnim pravilima za provedbu, nego su unesene u sam novi Poslovnik. Isto tako, važnost ograničenja duljine podnesaka povećana je unošenjem u Poslovnik pravila koje je do sada bilo propisano Praktičnim uputama za stranke. Načini primjene te odredbe i posljedice njezina višestrukog nepoštovanja opisani su u Praktičnim pravilima za provedbu.

Obrazac zahtjeva za besplatnu pravnu pomoć, predviđen Poslovnikom, morao se prilagoditi kako bi se uzelo u obzir proširenje područja primjene besplatne pravne pomoći na pravne osobe. Usto, s formalnog gledišta, istaknute su informacije koje će osobama koje ne zastupa odvjetnik olakšati razumijevanje. Novi obrazac zahtjeva za besplatnu pravnu pomoć, koji će se objaviti u SLEU-u i biti dostupan na internetskoj stranici Suda Europske unije, morat će se upotrebljavati od 1. srpnja 2015.

Naposljetku, **tri podsjetnika** na koje upućuju Praktična pravila za provedbu dostupna su na internetskoj stranici Suda Europske unije. Ti dokumenti, koji trebaju pomoći zastupnicima stranaka, pružaju informacije o izgledu i načinu podnošenja tužbe u papirnatom obliku ili putem aplikacije e-Curia i o odvijanju rasprave.

Neslužbeni dokument za medije koji ne obvezuje Opći sud.

Osoba za kontakt: Iliana Paliova ☎ (+352) 4303 3708